
PORTARIA Nr 45/CBMSC/2019, de 30 de janeiro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de  Diretor  da Diretoria  de Urgência e  Emergência,  com sede em

Florianópolis – SC, ALDO BAPTISTA NETO, Cel BM Mtcl 918705-7, com efeitos a contar de 15 de
janeiro de 2019.

EXONERAR, da função de Diretor  interino de Ensino do Corpo de Bombeiros  Militar  de
Santa Catarina, ALEXANDRE DA SILVA, Ten Cel BM Mtcl 921514-0, com efeitos a contar de 28 de
janeiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Diretor  interino  de  Ensino  do  Corpo  de  Bombeiros
Militar de Santa Catarina, GUIDEVERSON DE LOURENÇO HEISLER, Ten Cel BM Mtcl 920243-9,
com efeitos a contar de 28 de janeiro de 2019.

EXONERAR, da  função de  Chefe  da Ajudância-Geral  do Gabinete  do Comando-Geral  do
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (AJG/GCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC,
GUIDEVERSON DE LOURENÇO HEISLER, Ten Cel BM Mtcl 920243-9, com efeitos a contar de
28 de janeiro de 2019.

EXONERAR, da  função  de  Diretor  interino  de  Atividades  Técnicas  (DAT),  com sede  em
Florianópolis – SC, ALEXANDRE COELHO DA SILVA, Ten Cel BM Mtcl 920233-1, com efeitos a
contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Diretor  interino  de  Atividades  Técnicas  (DAT),  com
sede em Florianópolis – SC, MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Ten Cel BM Mtcl 920824-0, com
efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Diretor de Pessoal (DP), com sede em Florianópolis – SC, JÚLIO
CÉSAR DA SILVA, Cel BM Mtcl 910156-0, com efeitos a contar de 9 de janeiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Diretor  interino  de  Pessoal  (DP),  com  sede  em
Florianópolis – SC, ALEXANDRE COELHO DA SILVA, Ten Cel BM Mtcl 920233-1, com efeitos a
contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer  a  função de Ajudante de Ordens do Subcomandante Geral,  LUIZ
FELIPE LEMOS, Maj BM Mtcl 927274-7, com efeitos a contar de 4 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Chefe do Centro de Comunicação Social  do Corpo Bombeiros
Militar  de  Santa  Catarina,  com sede  no  QCGCBMSC (Florianópolis  –  SC),  HELOÍSA HELENA
BATTISTI, Cap BM Mtcl 374613-5, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Chefe  do  Centro  de  Comunicação  Social  do  Corpo
Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina,  com sede  no  QCGCBMSC (Florianópolis  –  SC),  ISABEL
GAMBA PIONER, Maj BM Mtcl 927270-4, com efeitos a contar de 4 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º  Grupo 1º  Pelotão da 2ª  Companhia do 13º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2º/1º/2  ª/13ººBBM),  com  sede  em  Bombinhas  –  SC,  CLAUDIO
RAFAEL STADZISZ, 3º Sgt BM Mtcl 929134-2, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 2018.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3º  Pelotão  da  2ª  Companhia  do  13º
Batalhão de Bombeiro Militar  (3º/2ª  /13º BBM), com sede em Bombinhas – SC, LUANN LEON
CHRUN, 2 o Ten BM Mtcl 934065-3, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Grupo do 2º Pelotão da 1ª Companhia do 4º
Batalhão de Bombeiro Militar (2º/2º /1ª /4º BBM), com sede em Siderópolis – SC, VASCO ARTUR
NASCIMENTO  CAVALHEIRO  FILHO,  Cb  BM  Mtcl  929070-2  com  efeitos  a  contar  de  1º  de
fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Grupo do 2º Pelotão da 1ª Companhia
do 4º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/2º/1ª/4º BBM), com sede em Siderópolis – SC, MATEUS DE
CRISTO MARTINS, Cb BM Mtcl 927124-4, com efeitos a contar de 1 o de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 3ª Companhia do 11º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/2º 3ª/11º BBM), com sede em Piratuba– SC, FELIPE BRESSAN, 3 º
Sgt BM Mtcl 929120-2, com efeitos a contar de 29 de janeiro de 2019.



NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 3ª Companhia
do 11º Batalhão de Bombeiro Militar (1º 2º /3ª/11º BBM), com sede em Piratuba– SC, JULIANO
BARP, 3º Sgt BM Mtcl 929153-9, com efeitos a contar de 29 de janeiro de 2019.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


